
Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Treze de Maio, 23 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO
AGENERSA/CASAN N

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estação de Tratamento de Esgoto

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO
AGENERSA/CASAN No 50/2022

Estação de Tratamento de Esgoto
BÚZIOS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Armação dos 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 1 de 21 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
/2022 

Estação de Tratamento de Esgoto 

Armação dos Búzios / RJ 
 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Treze de Maio, 23 

1. IDENTIFICAÇÃO DA AGÊNCIA

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Endereço: Avenida 13 de maio, 23 / 24º andar 

Telefone: (21) 2332-6469 

2. IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE

Nome: Concessionária PROLAGOS
Endereço: Rodovia Amaral Peixoto, S/N 

 São Pedro da Aldeia
 CEP: 28948-834 

3. CARACTERÍSTICAS DA FISCALIZAÇÃO

Tipo de Fiscalização 

Município  

Endereço  

Local 

Serviço Fiscalizado 

Data da Inspeção de Campo 
 

Entrada da Estação de Tratamento de Esgoto

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

IDENTIFICAÇÃO DA AGÊNCIA REGULADORA 

Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Endereço: Avenida 13 de maio, 23 / 24º andar – Centro 

 Fax: (21) 2332-6469 

IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇOS 

PROLAGOS 
Rodovia Amaral Peixoto, S/N  
São Pedro da Aldeia/RJ 

FISCALIZAÇÃO 

Fiscalização Direta 

Búzios 

Rua de acesso pelo Km12,5 da Estrada dos B

São José 

Sistema de Tratamento de Esgoto Búzios

 08 de agosto de 2022 

 
Entrada da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Búzios 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 2 de 21 

Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro – AGENERSA 

Estrada dos Búzios (RJ-102)  

Búzios 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Treze de Maio, 23 

4. OBJETIVO 

O objetivo do Relatório de Fiscalização é desc

dos procedimentos, processos de funcionamento dos equipamentos e as etapas por ela desenvolvida

para o tratamento do esgoto da região 

Armação dos Búzios. 

A ação de fiscalização direta

conformidade do sistema auditado, em consonância

resoluções expedidas pela AGENERSA.

Ainda, em cumprimento ao Art. 2º da Deliberação AGENERSA n

Processo SEI 22/0007/000250/2022.

5. METODOLOGIA 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos de vistoria 

técnica, levantamentos em campo,

identificação. 

 A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária e pela equipe técnica 

local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a funcionalidade de cada unidade e 

equipamento. 

6. REPRESENTANTES PRESENTES

Funcionário designado pelo Prestador:

 Engenheiro - Pablo Oliveira 
 
7. CRONOGRAMA DE TRABALHO

Período: 08/08/2022 (Segunda

Tarde: Vistoria Estação de Tratamento 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

 
 

O objetivo do Relatório de Fiscalização é descrever, detalhar as condições 

dos procedimentos, processos de funcionamento dos equipamentos e as etapas por ela desenvolvida

tratamento do esgoto da região a cargo da Concessionária PROLAGOS

A ação de fiscalização direta realizada por fiscais credenciados visa determinar o grau de 

istema auditado, em consonância com a legislação pertinente, especialmente, as 

resoluções expedidas pela AGENERSA. 

Ainda, em cumprimento ao Art. 2º da Deliberação AGENERSA no 4216/2021, por meio do 

Processo SEI 22/0007/000250/2022. 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos de vistoria 

campo, análise, obtenção de informações, dados gerais do sistema e

A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária e pela equipe técnica 

local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a funcionalidade de cada unidade e 

PRESENTES 

ionário designado pelo Prestador: 

Pablo Oliveira – Gerente Operacional de Esgoto;  

TRABALHO 

Segunda-Feira) 

Vistoria Estação de Tratamento de Esgoto Búzios. 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 3 de 21 

as condições técnicas, verificação  

dos procedimentos, processos de funcionamento dos equipamentos e as etapas por ela desenvolvida, 

a cargo da Concessionária PROLAGOS, na cidade de 

realizada por fiscais credenciados visa determinar o grau de 

com a legislação pertinente, especialmente, as 

4216/2021, por meio do 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos de vistoria 

dados gerais do sistema e 

A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária e pela equipe técnica 

local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a funcionalidade de cada unidade e 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Treze de Maio, 23 

8. DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

A Estação de Tratamento 

máxima de 200 L/s, aproximadamente.

Devido a influência da sazonalidade (sistemas de coleta em tempo seco) e

da população flutuante (alta temporada), a vazão de entrada variou entre cerca de 

últimos 18 meses (de janeiro/2021 a maio/2022)

pela PROLAGOS. 

A bacia de contribuição 

tipo separador absoluto, em sua 

tempo seco, advindas de 03 (três) elevatórias finais: Bambuzal, Cem Braças e Hospital, 

contemplando o esgoto da cidade de 

A ETE ainda recebe a contribuição de caminhões lim

despejam o esgoto bruto em caçambas na entrada

direcionado para a fase preliminar

Esta é uma ETE tipo lodos ativados a

quimicamente assistida, com remoção fósforo, e com desinfecção Ultravioleta (UV) para 

desativação de patógenos. 

Foto de satélite da

Desinfecção 

2 Caçambas em 
baias duplas para o 

esgoto de caminhões 
limpa-fossa 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

ÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO  

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Búzios tem vazão nominal de 100 

, aproximadamente. 

Devido a influência da sazonalidade (sistemas de coleta em tempo seco) e

da população flutuante (alta temporada), a vazão de entrada variou entre cerca de 

(de janeiro/2021 a maio/2022), de acordo com relatórios analíticos apresentados 

contribuição da ETE compreende o esgoto oriundo do sistema 

 maior quantidade, e, em outra parte, pelo 

eco, advindas de 03 (três) elevatórias finais: Bambuzal, Cem Braças e Hospital, 

cidade de Armação dos Búzios. 

inda recebe a contribuição de caminhões limpa-fossa (combinados ou vácuo)

em caçambas na entrada (lado de fora), sendo que 

fase preliminar do tratamento da ETE Búzios. 

tipo lodos ativados a nível terciário, com remoção de nitrogênio, e

, com remoção fósforo, e com desinfecção Ultravioleta (UV) para 

Foto de satélite da ETE Búzios (Fonte: Google de jan/2022) 

Tratamento 
preliminar 

Tratamento primário 
quimicamente assistido 

(fora de carga) 

Tanques de 
aeração

Floculadores 

Decantador primário 

Decantador 
(terciário) Tanque 

anóxico 

Desinfecção 
UV 

Tratamento 
do Lodo 

Casa do 
sopradores 

Câmaras 
anóxicas 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 4 de 21 

tem vazão nominal de 100 L/s e vazão 

Devido a influência da sazonalidade (sistemas de coleta em tempo seco) e, principalmente, 

da população flutuante (alta temporada), a vazão de entrada variou entre cerca de 43 a 125 L/s, nos 

, de acordo com relatórios analíticos apresentados 

istema de rede coletora 

pelo sistema de tomada de 

eco, advindas de 03 (três) elevatórias finais: Bambuzal, Cem Braças e Hospital, 

(combinados ou vácuo) que 

que o líquido percolado é 

com remoção de nitrogênio, e 

, com remoção fósforo, e com desinfecção Ultravioleta (UV) para 

 

Tanques de 
aeração 

Decantadores 
secundários 

ETAR (fora de uso) 

Elev. 
 recirculação 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Treze de Maio, 23 

Quadro Esquemático da Estação de Tratamento de Es

9. ETAPAS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

Preliminarmente, a etapa do tratamento está na ent

sistema coletor (recalques da Figura 

caminhões limpa-fossa (Figura 1)

 TRATAMENTO PRELIMINAR

GRADEAMENTO: pelos gra

sólidos que descem para a caçamba, 

mecanizada e automatizada pelo equipamento 

acionada por sensores, conforme a necessidade

rosca transportadora que conduz até as caçambas

limpeza do equipamento. 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

Quadro Esquemático da Estação de Tratamento de Esgoto Búzios afixado externamente na casa do operador
 
 
 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO BÚZIOS  

a etapa do tratamento está na entrada do esgoto bruto 

Figura 3) quanto pelas caçambas coletoras (Figura 

), seguindo, então, os processos adiante: 

TRATAMENTO PRELIMINAR 

elos gradeamentos grosseiro e fino, onde são separados os resíduos 

sólidos que descem para a caçamba, com limpeza manual (duas grades, conforme 

mecanizada e automatizada pelo equipamento Peneira Rotativa (Figura 5). Nesse caso, a peneira é 

conforme a necessidade, transportando, assim, os resíduos sólidos 

conduz até as caçambas (vide Figura 6), de forma  automática, inclusive a 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 5 de 21 

 
afixado externamente na casa do operador 

rada do esgoto bruto in natura, tanto pelo 

Figura 2) dos esgotos de 

onde são separados os resíduos 

, conforme Figura 4) e/ou 

. Nesse caso, a peneira é 

os resíduos sólidos para a 

e forma  automática, inclusive a 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Treze de Maio, 23 

DESARENAÇÃO: a desarenação

os efeitos adversos ao funcionamento das partes componentes das 

processo de remoção da areia que sedimentam n

CALHA PARSHALL: A

determina a vazão de entrada da Estação de Tratamento.

uma determinada seção vertical a montante uma relação entre vazão do fluxo e 

naquela seção, através de estrangulamento e ressaltos.

 TRATAMENTO PRIMÁRIO QUIMICAMENTE ASSISTIDO

Dois tanques floculadores 

ponto na Figura 8) e um decantado

porém, atualmente estão desativados. O PAC é utilizado para remoção química do nutriente 

 TANQUE E CÂMARAS ANÓXICAS

Precedendo os tanques de aeração, o tanque 

bruto e o lodos recirculados (vide elevatória de recirculação na 

as câmaras anóxicas (Figura 12)

remoção do nutriente nitrogênio do esgoto.

 TANQUES DE AERAÇÃO

Com o fluxo ascendente, 

sopradores (Figura 13), para auxiliar na movimentação 

por difusores nos efluentes, para reduzir a demanda 

esgotos. Tem por finalidade proporcionar oxigênio aos microrganismos (biomassa) e evitar a 

deposição dos flocos bacterianos, a 

 DECANTADORES SECUNDÁRIOS

Em três unidades circulares 

sólida da líquida, onde o lodo é retirado do sistema

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

a desarenação ou caixa de areia tem a finalidade de eliminar ou abrandar 

os efeitos adversos ao funcionamento das partes componentes das instalações a jusante, 

remoção da areia que sedimentam no fundo do tanque (vide os três canais na 

CALHA PARSHALL: A Calha Parshall com medidor de vazão ultrassônico

determina a vazão de entrada da Estação de Tratamento. Os medidores de vazão estabelecem p

uma determinada seção vertical a montante uma relação entre vazão do fluxo e 

quela seção, através de estrangulamento e ressaltos. 

TRATAMENTO PRIMÁRIO QUIMICAMENTE ASSISTIDO 

Dois tanques floculadores (Figura 10) com coagulante PAC lançado na calha parshall

) e um decantador circular primário (Figura 9) eram utilizados antigamente, 

porém, atualmente estão desativados. O PAC é utilizado para remoção química do nutriente 

TANQUE E CÂMARAS ANÓXICAS 

Precedendo os tanques de aeração, o tanque anóxico (Figura 14 e Figura 

(vide elevatória de recirculação na Figura 18), que, conjuntamente com 

) anexas aos tanques de aeração, promovem a homogenização e a 

remoção do nutriente nitrogênio do esgoto. 

AERAÇÃO 

Com o fluxo ascendente, os tanques de aeração (Figura 11) recebem o ar a

para auxiliar na movimentação e mistura, na qual o oxigênio é 

para reduzir a demanda por oxigênio (químic

Tem por finalidade proporcionar oxigênio aos microrganismos (biomassa) e evitar a 

deposição dos flocos bacterianos, a fim de misturá-los homogeneamente com o efluente.

SECUNDÁRIOS 

Em três unidades circulares (Figura 16, Figura 17 e Figura 19) ocorre

é retirado do sistema).  

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 6 de 21 

a finalidade de eliminar ou abrandar 

instalações a jusante, sendo um 

(vide os três canais na Figura 7).  

Parshall com medidor de vazão ultrassônico (Figura 8), 

Os medidores de vazão estabelecem para 

uma determinada seção vertical a montante uma relação entre vazão do fluxo e a lamina d’água 

lançado na calha parshall (vide 

) eram utilizados antigamente, 

porém, atualmente estão desativados. O PAC é utilizado para remoção química do nutriente fósforo. 

Figura 15) recebe o esgoto 

, que, conjuntamente com 

o, promovem a homogenização e a 

recebem o ar através de 

, na qual o oxigênio é distribuído 

química e bioquímica) dos 

Tem por finalidade proporcionar oxigênio aos microrganismos (biomassa) e evitar a 

los homogeneamente com o efluente. 

corre a separação da fase 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Treze de Maio, 23 

Nesse caso, a parte sólida é

obtendo, assim, uma eficiência mais adequada no processo de centrifugação

recirculada para tanque anóxico, 

Basicamente é o ato de separar, por gravidade, os sólidos sedimentáveis

em uma solução líquida. Os sólidos sedimentam no fundo do decantador de onde acabam sendo 

removidos como lodo, enquanto o efluente, livre dos sólidos, decanta pelo

 ADENSADORES E DESIDRATAÇÃO

Recebe  o lodo dos decantadores

(2un) e retira o excesso de água, 

pela elevatória de lodo adensado (vide 

21), para desidratar antes de ser 

sanitário “2 Arcos”, em São Pedro da Aldeia.

 

 TANQUE DE DESINFECÇÃO

Nesse processo é realizad

lâmpadas ultra violeta (Figura 

antiespumante, seguindo para o corpo receptor.

 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO PARA ÁGUA DE REUSO (ETAR)

A ETE Búzios ainda contém uma pequena estação de tratamento de água de reuso (

24), sendo seu afluente o esgoto tratado da ETE e, após passar por skid de membranas, uma água de 

reuso. Hoje, a ETAR está fora de uso. Antes era destinado à irrigação do campo de golfe vizinho.

 

10. FATOS LEVANTADOS SOBRE A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

São apresentados neste capítulo os fatos apurados na inspeção de campo sobre a Estação de 

Tratamento de Esgoto da  PROLAGOS

junto à Concessionária: 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

a parte sólida é direcionada para o adensamento, para retirar o excesso de água